
 

 

 

 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Vi a  Ra f f a e l e  Te t i ,  5  –  Te l  096 3 / 2 62 0 88  –  Fa x  0 9 63 / 26 2 330  –  C .F .  0 03 1 17 0 07 9 3 

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it 

  

AA rr ee aa   AA mm mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii vv aa   

   

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 15.06.2023 

 

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2023 – Nomina 

Commissione Esaminatrice per conferimento incarico di rilevatori. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto  il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto   il  D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto  lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto  il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 19.05.2023 di nomina del Responsabile dell’Area Amministrativa, 

Servizi Demografici e Risorse Umane; 

Dato atto che con delibera C.C. n. 32 del 11.05.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio finanziario 

2023/2025; 

Visti: 

- la Legge 27.12.2017, n. 205, con la quale ai sensi del decreto-legge 18/10/2012, n.179 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n. 221, è stato indetto il Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni al quale il Comune di Sant’Onofrio è chiamato a partecipare per l’anno 

2023 giusta nota ISTAT prot. n. 1090763/23 del 20/03/2023; 

- la suddetta nota nella quale si stabilisce che i comuni chiamati a partecipare al Censimento permanente 

della Popolazione e delle Abitazioni 2023 devono attenersi alle disposizioni contenute nel Piano 

Generale di Censimento (di seguito PGC) approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 

del 22 marzo 2022;  

- la Circolare ISTAT n. 1 del 07 marzo 2022 "Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni e 

attività propedeutiche - Edizione 2022  e successive; 

 - la Circolare ISTAT n. 2a del 09 maggio 2023  “Circolare 2a — Avvio attività preparatorie del 

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione da Lista (IST-

02494)”(di seguito Circolare ISTAT n. 2); 

- la circolare ISTAT n. 3 Prot. n. 1464807/23 acquisita all’Ente in data 16 maggio 2023 avente ad 

oggetto: “Censimento permanente della popolazione 2023. Operatori di censimento: modalità di 

selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di 

back office e rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale. Altre 

disposizioni in materia di comunicazione e promozione sul territorio”, con la quale l’Istat ha fornito le 

indicazioni sulle modalità di selezione e sui requisiti professionali dei coordinatori, degli operatori di 

back office e dei rilevatori; 

- la determinazione n. 13 del 24.03.2022 con la quale è stato costituito l’Ufficio Comunale di 

Censimento individuando la scrivente come Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC);   



- la determinazione n. 41 del 30.05.2023 con la quale è stato indetta la selezione per soli titoli 

finalizzato alla formazione di una graduatoria da cui attingere per l’affidamento di incarichi per la figura 

di rilevatori in occasione del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2023;  

Vista la Legge n. 205/2017, art. 1, commi da 227 a 237, che indice e finanzia i censimenti permanenti; 

Visti:  

- il D.Lgs. 06/09/1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla riorganizzazione 

dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 della L. 23/08/1988, n. 400”, ove all’art. 3, co. 

3, veniva prevista l’istituzione dell’Ufficio di Statistica presso gli Enti Locali; 

- l’art. 14 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale attribuisce al Comune la gestione del servizio 

statistica, le cui funzioni sono esercitate dal Sindaco quale Ufficiale del Governo per i relativi 

adempimenti; 

Considerato che si rende necessario procedere alla nomina di una Commissione che avrà il compito di 

esaminare le domande pervenute; 

Ritenuto di procedere alla nomina dei seguenti dipendenti quali componenti della suddetta 

Commissione per la valutazione delle domande dei partecipanti alla selezione in oggetto: 

- Dott.ssa Rosamaria Figliano – Responsabile Area Amministrativa, Servizi Demografici e Risorse 

Umane e Responsabile U.C.C. - in qualità di Presidente; 

- Geom. Antonio Fortuna – Responsabile Ufficio Polizia Locale e collaboratore/operatore back office 

censimento – in qualità di componente; 

Preso atto che il termine per la presentazione delle domande per il bando di selezione di che trattasi era 

stabilito alle ore 17.00 del 10 Giugno 2023 e che pertanto sono scaduti i termini per la presentazione 

delle domande; 

Dato atto che la Commissione procederà all’esame delle domande, in data 20.06.2023 alle ore 11.00; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

1. Di nominare i sotto indicati dipendenti quali componenti della Commissione per l’esame delle 

domande per la formazione di una graduatoria per incarichi di rilevatore ISTAT per lo svolgimento 

del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni anno 2023: 

- Dott.ssa Rosamaria Figliano – Responsabile Area Amministrativa, Servizi Demografici e Risorse 

Umane e Responsabile U.C.C. - in qualità di Presidente; 

- Geom. Antonio Fortuna – Responsabile Ufficio Polizia Locale e collaboratore/operatore back 

office censimento – in qualità di componente; 

2.  Di prendere atto che nessun compenso sarà riconosciuto ai componenti della commissione e 

l’attività verrà svolta in orario di servizio;  

3. Di dare atto altresì che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              Dott.ssa  Rosamaria Figliano 

  



 

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni anno 2023 – Nomina Commissione Esaminatrice per conferimento 

incarico di rilevatori.” 

 

Sant’Onofrio, 15.06.2023 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Dott.ssa  Rosamaria Figliano 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-15T13:11:23+0200
	FIGLIANO ROSAMARIA


		2023-06-15T13:11:24+0200
	FIGLIANO ROSAMARIA




